
strana 207

Čes a slov Psychiat 2024; 120(4): 201–212

Vážený pane profesore, milý Petře!
Přejeme Ti pevné zdraví, spokojenost, radost v kruhu rodi-
ny, stále stejný životní optimismus a nadhled, který u Tebe 
vždy vídáme. A za Tvé spolupracovníky, žáky a pacienty 
také to, abys s námi tu „káru“ české sexuologie a klinické 

psychologie táhnul ještě pořádně dlouho a mohli jsme se 
od Tebe učit, jako dosud. 

Za všechny kolegy a spolupracovníky ze Sexuologického 
ústavu VFN: Ad multos annos!

MUDr. Libor Zámečník, Ph.D., FEBU, FECSM, MBA
primář Sexuologického ústavu VFN

libor.zamecnik@vfn.cz

Xv. sjeZd Psychiatrické sPolečnosti čls jeP

Karlovy Vary 5.–8. června 2024

Letošní sjezd Psychiatrické společnosti ČLS JEP se netra-
dičně konal v Karlových Varech, v hotelu Thermal. Účast-
níky přivítalo slunečné počasí a lázeňská atmosféra. Měs-
to bylo, na rozdíl od konference Léčba v psychiatrii v roce 
2009, prosto všudypřítomných nápisů v azbuce. Mottem 
sjezdu bylo „Psychiatrie jako porozumění“ se záměrem 
zdůraznit význam empatie a hlubšího porozumění v psy-
chiatrii.

Sjezdu se zúčastnilo celkem 587 osob, z toho 284 čle-
nů Psychiatrické společnosti. Dalšími účastníky byli 
postgraduální studenti, zástupci pacientských a  rodičov-
ských organizací, hosté a  zástupci farmaceutických spo-
lečností. Slavnostní zahájení bylo podtrženo proslovem 
paní Ing.  Aleny Šalátové, vedoucí odboru zdravotnictví 
Krajského úřadu pro Karlovarský kraj, a  předáním cen. 
Heverochovu medaili předal paní MUDr. Alexandře Be-
ránkové primář MUDr.  Petr Šilhán. Novinářskou cenu 
obdržela Mgr.  Lea Surovcová z  České televize za  doku-
ment „Těžko v  duši“. Kuffnerova cena byla udělena paní 
doc.  MUDr.  PhDr.  Čírtkové, CSc., za  publikaci „Právní 
psychologie v  aktuálních tématech“. Medaile za  zásluhy 

o rozvoj oboru psychiatrie pro nelékaře a nezdravotníky 
byly předány panu Zbyňku Robochovi, BA, a Mgr. Petru 
Studenovskému.

Přednáškový program byl bohatý a rozmanitý. Sympo-
zia se konala pod vedením sekcí Psychiatrické společnosti 
ČLS JEP – klinické a  lékařské psychologie, dětské a  do-
rostové psychiatrie, psychoterapie, gerontopsychiatrie, 
psychofarmakologie, ambulantní péče, biologické psychi-
atrie, sociální psychiatrie, psychiatrické sexuologie, soud-
ní psychiatrie, poruch příjmu potravy, lůžkové psychiatrie 
a závislostí na alkoholu a jiných návykových látkách. Svá 
sympozia měla také Slovenská psychiatrická spoločnosť 
SLS, Psychiatrická klinika FN Plzeň a Psychiatrická klinika 
1. LF UK a VFN, Gerontologická a geriatrická společnost 
ČLS JEP a Česká neuropsychofarmakologická společnost. 
Nechybělo ani sympozium Platformy pro transformaci 
péče o  duševní zdraví a  sympozium osob se zkušeností 
s duševním onemocněním a pečujícími o ně.

V rámci plenární přednášky „Cesty k (ne)porozumění“ 
se o své zkušenosti z dialogu mezi církví a současnou spo-
lečností podělil Mons. ThLic. Tomáš Holub, Th.D. (biskup 

Na fotografii RNDr. Jitka Soukupová (ÚZIS) představuje geogra-
fickou dostupnost péče CDZ během své přednášky „Změny v sys-
tému psychiatrické péče v datech“. Foto: Lenka Knesplová.

Svou návštěvou nás poctil biskup plzeňský Mons. ThLic. Tomáš 
Holub, Th.D., a ve své plenární přednášce „Cesty k (ne)porozumě-
ní“ se podělil o své zkušenosti z dialogu mezi církví a současnou 
společností. Foto: Lenka Knesplová.



strana 208

Čes a slov Psychiat 2024; 120(4): 201–212

plzeňský). V další plenární přednášce nazvané „Problema-
tika posuzování kompetence z  právního pohledu“ pana 
docenta JUDr. Tomáše Doležala, Ph.D., LL.M., (Ústav stá-
tu a práva AV ČR, Kabinet zdravotnického práva a bioeti-
ky) jsme se dozvěděli o právních úskalích poskytované lé-
kařské péče. Mě osobně například zaskočilo, že hmotnou 
škodu způsobenou delikventně neodpovědným jedincem 
hradí buď jeho opatrovník, nebo dotyčný jedinec, nebo 
nikdo. Jak vidno, medicína není jediný obor, který pracu-
je s větší či menší mírou nejistoty. V plenární přednášce 
„Psychiatrická péče v  číslech“ rozjel svoji datovou show 
prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D., z ÚZIS a s humorem 
jemu vlastním nás seznámil s neradostnými demografic-
kými výhledy, zejména pokud jde o stárnutí populace vše-
obecné a speciálně lékařské. V bloku „Změny v systému 
psychiatrické péče v ČR“ jsme mohli diskutovat se zástup-
ci Ministerstva zdravotnictví (Ing.  Jan Michálek), ÚZIS 
(RNDr.  Jitka Soukupová, Ph.D.), VZP (Ing.  Jiří Mrázek, 
MBA) a NRPDZ (Mgr. Ivana Svobodová).

Cena za nejlepší poster XV. sjezdu Psychiatrické spo-
lečnosti ČLS JEP s  názvem „Transkraniální magnetic-
ká stimulace v  léčbě bipolární deprese“ byla udělena 
MUDr. Tomáši Novákovi, Ph.D.

Sjezd zahrnoval také dva společenské večery, přičemž 
páteční večer byl zpestřen promítáním filmu o  historii 
Karlovarského filmového festivalu.

Zvláštní pozornost si zaslouží páteční shromáždění 
členů společnosti, kde bylo přítomno pouhých 37 členů, 
přestože se sjezdu zúčastnilo 284 členů společnosti, tudíž 
opět nebylo usnášeníschopné. Zazněla zpráva o činnosti 
výboru PS, zpráva o činnosti sekcí, zpráva o hospodaření 
a  zpráva revizní komise. Zástupci výboru přítomné vy-
zvali k šíření informace mezi kolegy o nutnosti zúčastnit 
se hlasování o nových stanovách a řádech, musí jich být 
nadpoloviční většina všech členů PS (tedy přes 560 osob). 

Vysvětlili také profesní členství, kterého není třeba se 
obávat. Řádným členem v nových stanovách bude pouze 
lékař, profesním členem bude osoba jiné profese (psycho-
log, zdravotní sestra, peer konzultant či osoba ze zcela ji-
ného oboru), která nebude moct kandidovat do výboru PS 
či ryze lékařských sekcí.

Rád bych upozornil na  to, jak je podstatné, aby se 
členové společnosti pravidelně účastnili shromáždění 
členů, hlasování a všech voleb. Velmi důležité bude le-
tos odhlasovat stanovy a  řády tak, aby byly v  souladu 
se stanovami České lékařské společnosti JEP. Bez nich 
se společnost bude těžko rozvíjet. Výbor PS vyzývá své 
členy k aktivní účasti, je klíčová pro efektivní fungování 
společnosti.

Pro platné schválení nových stanov a  řádů, které by 
měly být v  souladu s novými stanovami ČLS JEP, je ne-
zbytná účast nadpoloviční většiny členů Psychiatrické 
společnosti ČLS JEP. Dosavadního hlasování per rollam se 
zúčastnilo 286 z celkových 1067 členů, a přestože 91,58 % 
z nich souhlasilo, nové stanovy a řády nejsou odsouhlase-
né právě pro velmi nízkou účast členské základny. Doufá-
me, že v dalším hlasování, spojeném s volbami do výboru 
Psychiatrické společnosti, se podaří motivovat i  ty méně 
aktivní členy.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem sponzorům: Zla-
tí – Zentiva, Gedeon Richter, Lundbeck, Stříbrní – John-
son & Johnson (Janssen), Viatris, Krka, Bronzoví – An-
gelini Pharma, Vipharm, Schwabe, a partnerům – EUC, 
Teva Pharmaceuticals ČR, Sandoz a Mindwell.

Velký dík patří prezidentce sjezdu MUDr. Simoně Pa-
pežové, viceprezidentu prof.  MUDr.  Tomáši Kašpárko-
vi, Ph.D., organizačnímu výboru (MUDr.  Martin Hollý, 
MBA, MUDr. Pavel Trančík, Lenka Knesplová) a vědecké-
mu výboru (prof. MUDr. Pavel Mohr, Ph.D., MUDr. Milo-
slav Kopeček, Ph.D., MUDr. Jozef Buday, Ph.D.).

Zapsal MUDr. PhDr. David Vaněk,  
člen výboru PS ČLS JEP.

Ambulantní psychiatři měli možnost setkat se během panelové 
diskuse se zástupci Sekce ambulantní péče a jimi pozvanými hos-
ty. Foto: Lenka Knesplová.

Zajímavý byl blok přednášek Sekce gerontopsychiatrické pod 
vedením doc. MUDr. Martiny Zvěřové, Ph.D. Na fotografii před-
náší MUDr. Vanda Franková na téma „Doporučené postupy pro 
diagnostiku a léčbu Alzheimerovy nemoci a jiných kognitivních 
poruch“. Foto: Lenka Knesplová.


